



ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
 ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2016  
 (Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		112,129.02	
Intereses	112,129.02		
GASTOS FINANCIEROS		671,534.94	
Intereses	671,084.94		
Comisiones	450.00		
MARGEN POR INVERSIONES			(559,405.92)
PRODUCTOS POR SERVICIOS		8,112,608.88	
Almacenaje	7,842,883.87		
Otros	269,725.01		
GASTOS POR SERVICIOS		1,357,397.50	
Comisiones por servicios	1,357,397.50		
MARGEN POR SERVICIOS			6,755,211.38
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		5,852.11	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	5,852.11		
GASTOS		-	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			5,852.11
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			6,201,657.57
GASTOS DE ADMINISTRACION			5,574,768.83
MARGEN OPERACIONAL NETO			626,888.74
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		121,220.92	121,220.92
Productos Extraordinarios	121,220.92		
Gastos Extraordinarios			
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores	-		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		
GANANCIA BRUTA			748,109.66
Impuestos Sobre la Renta			187,027.42
GANANCIA NETA			561,082.24

Guatemala, 7 de noviembre de 2016.

  
 LIC. LEONARDO ATZ HERNANDEZ  
 CONTADOR GENERAL



  
 LIC. HEBER ARÉLLIZ VÁSQUEZ CIFUENTES  
 AUDITOR INTERNO



  
 DOCTOR. JOSÉ RAMIRO MARTÍNEZ ORDOÑEZ  
 PRESIDENTE DE CONSEJO



  
 LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
 GERENTE GENERAL





ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
BALANCE GENERAL CONDENSADO  
AL 31 DE OCTUBRE DE 2016  
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	871,045.17			CRÉDITOS OBTENIDOS	11,148,903.73		
Caja		10,100.69		De Instituciones Financieras Nacionales		10,773,123.73	375,780.00
Bancos del País		853,127.13	7,817.35	CUENTAS POR PAGAR	2,772,373.45	2,772,373.45	
CUENTAS POR COBRAR	1,558,085.89	1,558,085.89		PROVISIONES	1,028,580.23	1,028,580.23	
INMUEBLES Y MUEBLES	13,057,100.06	16,980,126.82		SUMA DEL PASIVO	14,949,857.41		
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,923,026.76)		OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	115,841.33	115,841.33	
CARGOS DIFERIDOS	6,130,014.48	6,461,605.21		CAPITAL CONTABLE			
(-) Amortizaciones Acumuladas		(331,590.73)		CAPITAL PAGADO	3,000,000.00	3,000,000.00	
				Capital Autorizado			
				RESERVAS DE CAPITAL	2,989,464.62	2,989,464.62	
				RESULTADO DEL EJERCICIO (+) (-)	561,082.24	561,082.24	
				SUMA CAPITAL CONTABLE	6,550,546.86		
SUMA DEL ACTIVO	21,616,245.60			SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	21,616,245.60		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES


CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 91,553,809.18  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 43,133,089.64

CUENTAS DE ORDEN

ADMINISTRACIONES AJENAS -  
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 2,077,366.41  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 83,036,375.70  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 469,554,351.74  
CUENTAS DE REGISTRO 5,210.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.51560 por US\$ 1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 31/10/2016

Guatemala, 7 de noviembre de 2016.

  
LIC. LEONARDO ATZ HERNÁNDEZ  
CONTADOR GENERAL



  
LIC. HEBER ARELI VÁSQUEZ CIFUENTES  
AUDITOR INTERNO



  
DOCTOR JOSÉ RAMIRO MARTÍNEZ ORDOÑEZ  
PRESIDENTE DEL CONSEJO



  
LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
GERENTE GENERAL

